Przypowieść o synu marnotrawnym wykazuje więcej elementów pochodzących od autora, aniżeli przypowieść o robotnikach w winnicy. Elementy te ograniczają się tylko do stylizacji. W tej stylizacji jednak nawet widzimy wiele elementów starszych od św. Łukasza i jemu obcych, które św. Łukasz gdzieindziej usuwał. Jeżeli ich tutaj nie usunął, mimo, że były obce i mogły być rażące dla czytelników jego, to znaczy, że stylizacja przypowieści św. Łukasza nie sięgała zbyt głęboko i nie naruszyła treści.

Praca Ewangelistów nad przypowieściami o robotnikach w winnicy i o synu marnotrawnym polegała na uratowania

²⁶⁾ Inne wyrażenia ewokacyjne o tej samej treści w przypowieści o synu marnotrawnym to: *enopion sou* (w. 18, 21), *esplagchnisthe* (w. 20), *entole* (w. 29).

przypowieści przed zapomnieniem przez wyszukanie ich i wciągnięcie do swych dzieł, oraz na drobnych stylistycznych poprawkach tego tekstu, który otrzymali. Zmian, jakie wprowadzili oni, jest tak mało, że w dzisiejszych tekstach widzimy jeszcze schemat przemówień Chrystusa Pana i rażące na greckich terenach semityzmy.

Quomodo parabolae de operariis in vineam conductis et de filio prodigo ab Evangelistis tractatae sunt.

1. Parabola de operariis in vineam conductis, quae nunc in Evangelio s. Matthaei, ex antiquissimo fonte, hoc est e textu Aramaico hausta est. Quam s. Lucas Evangelio suo non inseruit, quippe quae Semiticum saperet.

2. Parabola de filio prodigo inter eos numeranda est textus, quorum argumentum s. Lucae aut prima narrationis ordinandae ac conscribendae conata aut memoria eorum, quos ipse percontabatur, hominum praebuerunt.

3. Ceteri Evangelistae, cum timerent, ne remissione peccatorum tam facile a filio prodigo impetrata fideles ad peccandum propensiores essent, hanc parabolam omiserunt. Nec aliam ob causam etiam pericopa de muliere in adulterio deprehensa a nonnullis evangelariis et codicibus s. Joannis a fuit.

4. In parabola de mercennariis in vineam conductis nihil eorum, quae s. Matthaeo grata erant, uno vocabulo *apodidomi* excepto nisi repetitio eiusdem sententiae reperias. Abundat tamen haec parabola eis, quae elocutioni Semiticae propria sunt. Huc accedit, ut tripartita dispositio — amplior ceteris partibus rei expositio (1 — 10), mentio de murmuratione operariorum pius conductorum (11 — 12), responsum et declaratio patris familias (13 — 15) — eodem, ut nunc dicimus, schemate atque multae aliae de Christo Domino narrationes nitatur. Quod schema et ea, quae Semiticae linguae propria sunt, declarant parabolam de operariis in vinea vetus Evangelii fragmentum eaque forma servatum esse, quae ad primam catechesin, quin etiam ad contiones ipsius Christi Domini referenda esse videatur. Parabola, de qua agitur, ita composita conscriptaque est, ut ne eas quidem mutationes exhibeat, quae reliquas Christi Domini sermones investiganti appareant.

5. In parabola de filio prodigo technicae nonnullarum actionum notationes, dictiones puri sermonis Graeci, locutiones vulgares, verba a Septuaginta interpretibus sumpta, voces s. Lucae dilectae, cospiciuntur; quae hic plures sunt quam in parabola de operariis in vineam conductis. Idiomata

tamen Semitica, in hac parabola obvia, probant non omnia, quae s. Lucae fons preberet, mutata esse. Eorum, quae Semiticum redolent, notentur in primis:

a. *eis ton ouranou*, ubi *ouranos* pro Deo positus est; quae locutio vix non nisi hoc loco invenitur.

b. *douleuo soi*, ubi pronomen logo substantivi »pater« adhibitum est. Fieri non potuit, quin haec locutio Graecis vel hominibus Graecorum cultu atque humanitate imbutis, quorum causa s. Lucas Evangelium suum scripserat, acrius, obscurius, durius videretur.

c. membra parallela, elocutionis Semiticae tam propria, in verbis patris (24 et 32) conspicua.

d. parataxis praecipue 20, ubi quattuor, et 22, ubi septem membra vocabulo *kai* coniuncta sunt, notabilis. Eiusmodi enuntiationes assensui Graecorum minus erant accomodatae.

Quamquam elocutioni parabolae de filio prodigo maiorem curam quam parabolae de operariis in vineam conductis datam esse, manifestum est, tamen ex eo, quod illa Semiticis idiomis ab eleganti Graecorum sermone abhorrentibus plane non caret, conicere licet eam parum mutatam esse neque a fonte sua declinavisse.

Opera Evangelistarum parabolis, quae hic tractuntur, impensa in eo versata est, quod eas repertas scriptisque suis insertas ab oblivione vindicaverunt earumque sermonem nonnihil poliverunt. Sed mutationes ab Evangelistis factae tam paucae sunt, ut e textibus parabolarum, qui nunc leguntur, et schema orationum ipsius Christi Domini et Semitica perluceant.